
COMUNE DI SENIGALLIA
U.O.A. POLIZIA LOCALE

U F F I C I O  CONTROLLO DEL TERRITORIO

ORDINANZA   n° 543 del 03/10/2018

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE IN LUNGOMARE 
ALIGHIERI, VIA LUCCA, VIALE DEI GERANI ED ALTRE VIE IN OCCASIONE 
DELLA 1^ TAPPA GIRO D’ITALIA CICLOCROSS   05 - 06 – 07 OTTOBRE 2018.

I L  D I R I GE N T E 

- Visto l’art. 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferisce ai Comuni la potestà di adottare provvedimenti in
materia di circolazione stradale nei centri abitati;

- Vista la richiesta inoltrata dall’A.S.D. Romano Scotti, con sede a Guidonia Montecelio Roma in via Monte Rosa n.
38/A,  in  persona del  sig.  Scotti  Fausto,  organizzatrice  della  1^ Tappa del  Giro  d’Italia  Ciclocross,  che  si  terrà  a
Senigallia il 06 e 07 ottobre 2018, con partenza ed arrivo in viale Dei Gerani, parcheggio antistante gli impianti sportivi
comunali, e che interesserà oltre alle aree verdi che circondano gli impianti sportivi e l’arenile demaniale di levante
anche  viale  Dei  Gerani,  via  Lucca  e  il  lungomare  D.  Alighieri  (attraversamento  della  carreggiata  all’altezza
dell’intersezione con la via Lucca);

- Vista la nota dell’Ufficio Sport con la quale si comunica che la Giunta Municipale, nella seduta del 25 settembre
2018, ha espresso parere favorevole allo svolgimento dell’iniziativa;

- Dato atto che viale Dei Gerani, via Lucca, lungomare D. Alighieri e le vie limitrofe, sono tutte strade comunali
urbane ricadenti nel centro abitato del capoluogo;

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire lo svolgimento della gara sportiva garantendo la sicurezza
di concorrenti e spettatori;

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495;
- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

O R D I N A

Dal giorno 05 ottobre 2018 al giorno 07 ottobre 2018:
- Di istituire il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, sul parcheggio
“Saline”, ubicato in viale Dei Gerani, tutto il tratto riservando l’area all’allestimento del tendone e le
altre strutture necessarie allo svolgimento della gara sportiva.

Dalle ore 17.30 alle ore 19.30 del giorno 06 ottobre 2018:
- Di istituire il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, sul parcheggio esterno alla
carreggiata ubicato in viale G. Leopardi,  lato mare dell’edificio comunale Nuova Gioventù, esclusi
spazi riservati muniti di dissuasore, riservando gli stalli di sosta ai partecipanti all’iniziativa collegata
alla gara sportiva che si svolgerà in piazza Del Duca. 

Dalle ore 13.00 alle ore 18.00 del 06 ottobre 2018 e dalle ore 08.00 alle ore 16.30 del giorno 07 ottobre
2018 e comunque sino al termine della gara di ciclocross: 
- Di istituire il divieto di transito, sul parcheggio “Saline” ubicato in viale Dei Gerani, tutto il tratto;
- Di il senso unico di circolazione, con direzione di marcia ammessa est – ovest , in viale dei Gerani, da
via Podesti a via Dei Ciclamini, riservando la corsia opposta del medesimo viale dei Gerani, da accesso
parcheggio “Saline” ad accesso carrabile Piscina “Saline”;
- Di Istituire il  divieto di transito a velocipedi e pedoni,  eccetto atleti  che partecipano alla gara di
ciclocross, sul percorso ciclopedonale che collega la pista ciclabile Saline con via Lucca;
- Di Istituire il divieto transito, per tutti i veicoli, eccetto mezzi di polizia e di soccorso,
a) in via Lucca, tutto il tratto;
b) in lungomare D. Alighieri, da via Pisa a via Rieti, con deviazione del traffico in via Pisa;
c) in via Rieti, da lungomare Alighieri a via Pisa;
d) in via Perugia, da via Imperia a via Lucca;

Dalle ore 13.00 alle ore 18.00 del 06 ottobre 2018 e dalle ore 08.00 alle ore 16.30 del giorno 07 ottobre
2018 e comunque sino al termine della gara di ciclocross: 



- Di istituire il divieto di transito, eccetto residenti, ospiti alberghieri e di residenze turistiche, mezzi
adibiti al carico e scarico cose, veicoli adibiti allo spazzamento stradale ed alla raccolta differenziata
rifiuti, mezzi di polizia e di soccorso, veicoli a servizio di disabili muniti di contrassegno: 
1) in lungomare D. Alighieri, da via Dalmazia a via Lucca;
2) in via La Spezia, tutto il tratto;
3) in via Rieti, da via Pisa a via La Spezia;
4) in via Perugia, da via La Spezia a via Imperia;
5) in via Livorno;
6) in via Savona;
7) in via Terni, da via Podesti a via Perugia;
8) in via Imperia;
9) in via Pisa.

Durante lo svolgimento della gara:
a) è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del
tratto interessato dal transito dei concorrenti;
b) è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso di gara;
c) è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano, ovvero si immettono su
quella  interessata  dal  transito  dei  concorrenti  di  arrestarsi  prima  di  impegnarla,  rispettando  le
segnalazioni  manuali  o  luminose  degli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del  personale
dell’organizzazione;
d) è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i
divieti  e  gli  obblighi  non  si  applicano  ai  veicoli  adibiti  a  servizi  di  polizia,  antincendio  e  pronto
soccorso,  nonché  a  quelli  specificamente  autorizzati  dell’organizzazione  o  dagli  organi  di  polizia
stradale preposti alla vigilanza.

Di  stabilire  che  la  Polizia  Locale  potrà  adottare  le  chiusure  e  deviazioni  della  circolazione  che  si
renderanno necessarie al momento, a seconda delle particolari esigenze che emergeranno, a tutela della
fluidità e sicurezza della viabilità pedonale e veicolare.

D I S P O N E

Gli obblighi, i  divieti e le limitazioni saranno resi  di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei  prescritti
segnali stradali.

Sia  esercitata  una  rigorosa  ed  efficiente  vigilanza  su  tutto  il  percorso  al  fine  di  consentire  il  regolare
svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;

Sia  garantita,  con  proprio  personale  dotato  di  bracciale  o  di  altro  indumento  munito  di  segni  di
riconoscimento, un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il
pubblico e alle intersezioni stradali;

Sia  assicurata  una costante  assistenza sanitaria  al  seguito della  competizione con la  presenza di  almeno
un’ambulanza e di un medico;

Con l’ausilio di personale munito di bracciale o di altro indumento con segni di riconoscimento facilmente
riconoscibili,  dotato  di  bandierine  rosse  o  arancione  di  dimensioni  minime di  cm.  50  x  50,  siano presidiati
costantemente le intersezioni che interessano lo svolgimento della competizione per il tempo in cui è disposta la
limitazione della circolazione, allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della
strada il sopraggiungere dei concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanza;

La Polizia Municipale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del
controllo sul rispetto della presente ordinanza.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione.

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro
sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione, e con le formalità stabilite nel Regolamento di Attuazione del C.
d. S..

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza.

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO GENERALE
DEL PROCEDIMENTO AMM.VO (Dott. Stefano Morganti)

(Maria Capodivento)


	O R D I N A

